
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 600 del 10/07/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di completamento di via della Resistenza  

Secondo intervento: realizzazione marciapiedi e 

recinzioni   Affidamento diretto ex art. 125 comma 

11 d.lgs. 163/2006 incarico supporto al RUP.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 111 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1009 del 09/07/2015 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DI VIA DELLA RESISTENZA  SECONDO INTERVENTO: 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI E RECINZIONI   AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 125 

COMMA 11 D.LGS. 163/2006 INCARICO SUPPORTO AL RUP. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 6 OO.PP. 

Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. 
ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI, confermato con atto prot. 7432 
del 10/3/2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 18/6/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione armonizzato 2015/2017 e il documento unico di programmazione; 

 

Richiamati: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 24/4/2014 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione esercizio 2014; 

 

Premesso che: 

- Rientra tra gli obiettivi generali dell’Amministrazione Comunale, il progetto di completamento dei 
lavori di via Della Resistenza - II intervento - con la realizzazione dei marciapiedi e delle 

recinzioni, per un importo complessivo di € 150.000,00 così come previsto nello schema del 
Programma Triennale delle OO.PP. 2015/2017, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.17 del 17/02/2015; 

- con l’intervento principale, recentemente concluso, è stato realizzato il raddoppio di via Della 
Resistenza, ma per una ottimale fruizione, risulta ancora necessario provvedere ad un 
arretramento delle recinzioni in muratura di alcune proprietà adiacenti la strada, in modo da 
allineare le stesse agli effettivi confini di proprietà, come da frazionamento esistente, oltre che 
realizzare il tratto mancante di marciapiede in corrispondenza di esse, e porre in opera una 
barriera stradale in legno, nel tratto di maggior dislivello e nella pavimentazione dei marciapiedi sul 
lato degli spogliatoi del campo sportivo; 

- con determinazione n. 303 del 9/4/2015 è stato conferito all’ing. Salvatore Atzori, già progettista e 
direttore dell’intervento principale, l’incarico per la predisposizione del progetto di 
completamento, oltre che per la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza; 

- Il citato Programma Triennale individua il sottoscritto Direttore dell’Area 6, ing. Adalberto Pibiri, 
quale responsabile del procedimento; 

- È necessario nominare il supporto al RUP per i lavori di cui trattasi, in considerazione dei numerosi 
impegni del Direttore; 



 

CONSIDERATO CHE: 

- Anche nell’intervento principale di raddoppio di via Della Resistenza, il RUP si era avvalso di un 
supporto, nella persona dell’ing. Alessandro Camboni, nominato con determinazione n. 574 del 
20/06/2008, per l’importo di € 3.327,00, al netto di oneri previdenziali e dell’IVA; 

- l’importo degli onorari, quantificato come indicato nello schema allegato alla presente 
determinazione, in € 3.159,75 al netto degli oneri e dell’IVA, risulta al disotto della soglia di € 
100.000,00 prevista dall’art. 91, comma 2 del D.Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti), oltre che al 
disotto della soglia di € 40.000,00 prevista dall’art.125 comma 11 del citato Codice e dall’art. 27 
comma 2 del Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia; 

- ma anche la somma tra il citato importo - € 3.159,75 - e l’importo riconosciuto all’ing. Camboni per 
il supporto al RUP dei lavori principali - € 6.486,75 - risulta complessivamente inferiore alla soglia di 
€ 40.000,00 permettendo di procedere all’affidamento diretto in economia ai sensi dell’art. 125 
comma 11 del d.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. e dell’art. 27 comma 2 del Regolamento Comunale per 
le acquisizioni in economia; 

- ricorrendo inoltre le ragioni di urgenza volte a garantire, al più presto, la percorribilità pedonale in 
condizioni di sicurezza di via Della Resistenza, risulta conveniente, per ovvie ragioni di riduzione dei 
tempi di istruttoria, ricorrere allo stesso professionista impegnato nei lavori principali; 

RITENUTO infine doveroso applicare sul compenso e sulle spese un ribasso percentuale del 20%, 
ottenendo un importo complessivo per onorari e spese di € 2.527,80 al netto di contributi previdenziali e 
IVA; 
 
DATO ATTO che il professionista Ing. Alessandro Camboni, con studio in Selargius, Via Custoza n. 3°, c.f. 
CMBLSN70D30B354Z e P.IVA 02625160920, sentito per le vie brevi, ha dichiarato la propria disponibilità 
all’accettazione dell’incarico per l’importo suddetto e secondo le stesse modalità di cui all’incarico 
precedente, conferito con la citata determinazione n.574/2008; 
 
PRECISATO che: 

- L’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto in 
forma di scrittura privata, con la firma del presente atto; 

- La spesa trova copertura finanziaria sul cap.71080101/2015 del bilancio comunale e precisamente 
sulle economie accertate sull’opera principale di raddoppio di via Della Resistenza; 

 

D E T E R M I N A 

 
Di procedere all’affidamento diretto in cottimo fiduciario, all’Ing. Alessandro Camboni, con studio in 
Selargius, Via Custoza n.3, c.f. CMBLSN70D30B354Z e P.IVA 02625160920, dell’incarico di supporto al RUP 
dei lavori di completamento di via Della Resistenza - II intervento - con la realizzazione dei marciapiedi e 

delle recinzioni, con un importo di € 2.527,80 già ribassato del 20% ed al netto degli oneri e dell’IVA, ai 
sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, oltre che dell’art. 27 comma 2 del Regolamento 
Comunale per le acquisizioni in economia - CUP F76G11001290006 - CIG ZD81444A9F;  
Di effettuare le seguenti operazioni contabili sul cap. 71080101/2015 “Manutenzione piazze e strade 
cittadine” - cod. 10.05.2.0202: 

-  ridurre di € 3.207,28 l’imp. 541 sub 1   
-  impegnare la somma di € 3.207,28 - INARCASSA e IVA compresa - a favore dell’Ing. Alessandro 

Camboni, con studio in Selargius, Via Custoza n. 3, c.f. CMBLSN70D30B354Z e P.IVA 02625160920 
sul medesimo capitolo del bilancio comunale, con il seguente cronoprogramma: 



Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 

31/12/2015

SI NO IMPORTO 2015 2016 2017

x  €                   3.207,28 3.207,28€       €        -    €        -   71080101/15 BIL.

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1015

Anno di esigibilità                                             

IMPORTO Fonte Finanziamento

 

 

Di precisare che: 
� che l’allegato schema di calcolo dei compensi e spese per la prestazione in oggetto, secondo il decreto 

ministeriale 31 ottobre 2013, n. 143, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

� l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto in forma 
di scrittura privata, mediante la firma del presente atto;  

� il sottoscritto direttore dell’Area 6, ricopre anche il ruolo di RUP nel presente intervento;  
� sarà data pubblicità del presente atto nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”, oltre che in tutti i modi previsti dalle norme vigenti; 
 
Selargius, 23/4/2015      IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

                  Ing. Adalberto Pibiri 

     

 

 



Determinazione Nr° 600 del  10/07/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


